

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010
Via Costantino Nigra, 5 - Palermo

DECRETO COMMISSARIALE n. 98/14 del 25/02/2014

EN 042 A Centuripe - *"Completamento consolidamento pendici ad Est di M. Calvario nel Comune di Centuripe"* - Pagamento SAL n.2 alla ditta C.S. Costruzioni Srl
CUP J55D13000050001 CIG 493825481C

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e datata 25/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 23.200.000,00 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessita' di intervenire nelle situazioni a piu' elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii. ;

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, e' compreso l'intervento individuato con il codice - EN 042 A Centuripe - "Completamento consolidamento pendici ad Est di M. Calvario nel Comune di Centuripe" per un importo complessivo di € 770.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 385 del 24 luglio 2012 con il quale e' confermata la nomina del geom. Salvatore Di Benedetto quale RUP dell'intervento, come gia' stabilito con Determina Sindacale n.28 del 09/06/2008;

VISTO il Decreto Commissariale n. 692 del 12/12/2012, con il quale si e' provveduto a finanziare il progetto esecutivo relativo ai lavori dell'intervento codificato EN 042 A Centuripe - "Completamento consolidamento pendici ad Est di M. Calvario nel Comune di Centuripe", per un importo complessivo di € 770.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 263 del 08/04/2013 con il quale e' stata disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento "Completamento consolidamento pendici ad Est di M. Calvario nel Comune di Centuripe"- codice EN 042 A Centuripe - alla C.S. COSTRUZIONI S.r.l., con sede in Santa Venerina (CT), Via Cavallaro, 19 cap 95010 - con un ribasso percentuale del 30,0897% corrispondenti a € 310.342,26 oltre a € 16.088,73 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA (gia' allegato al Decreto Commissariale n. 87 del 25/02/2014);

VISTO il contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e la ditta C.S. COSTRUZIONI S.r.l., in data 09/05/2013 e registrato all'Agenzia delle Entrate di Roma 2 Aurelio in data 17/06/2013 alla serie 3 n. 13124, in cui all'art. 6 e' stabilito il termine utile per ultimare i lavori fissato in giorni 181 decorrenti dalla data di consegna dei lavori (gia' allegato al Decreto Commissariale n. 87 del 25/02/2014);

VISTO il verbale di consegna dei lavori, sottoscritto in data 24/05/2013;

VISTO il Decreto Commissariale n. 542 del 10/07/2013 con il quale e' impegnata la somma di € 598.087,00 (cinquacentonovantomilaottantasette/00) per la realizzazione dell'intervento denominato EN 042 A Centuripe - "Completamento consolidamento pendici ad Est di M. Calvario nel Comune di Centuripe", con il seguente Quadro Economico:

VOCI	
A) Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 443.914,93
Ribasso d'asta (30,0897 %)	€ 133.572,67
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 310.342,26
Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 16.088,73
Totale lavori compreso sicurezza (A)	€ 326.430,99
B) Somme a disposizione	
B1) IVA 21% sui Lavori	€ 68.550,51
B2) Incentivi (ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006)	€ 6.350,00
B3) Per supporto al RUP	€ 11.000,00
B4) Imprevisti < 10%	€ 42.594,22
B5) Per competenze progettazione esecutiva (oneri ed IVA inclusa)	€ 24.935,79
B6) Per spese studiop geologico (oneri ed IVA inclusa)	€ 12.282,54
B7) Per indagini sismiche (IVA inclusa)	€ 4.489,92

B8) Per competenze Direzione Lavori, misure e contabilita' e coordinatore esecuzione (oneri ed IVA inclusa)	€ 44.547,36
B9) Per collaudo statico (oneri ed IVA inclusa)	€ 4.862,46
B10) Per collaudo amministrativo (oneri ed IVA inclusa)	€ 3.662,23
B11) Per spese di pubblicazione, bando ed esito gara, tassa AVCP	€ 14.000,00
B12) Per espropri	€ 3.467,70
B13) Per frazionamenti n. 11 particelle	€ 5.500,00
B14) Per oneri conferimento in discarica	€ 2.500,00
B15) Per monitoraggio dell'opera	€ 19.913,28
B16) Per assistenza archeologica	€ 3.000,00
Totale somme a disposizione (B)	€ 271.656,01
TOTALE GENERALE (A+B)	€ 598.087,00

VISTO il Decreto Commissariale n. 878 del 18/10/2013 con il quale e' disposto il pagamento del SAL n.1 dei lavori eseguiti a tutto il 29/08/2013 per l'importo complessivo di € 341.809,86 IVA inclusa come da Certificato di pagamento n. 1 del 02/09/2013 per gli importi riportati nella seguente tabella:

Lavori e somministrazioni	€ 269.914,17
Per Oneri afferenti la sicurezza	€ 13.992,86
Sommano	€ 283.907,03
La ritenuta del 0,50% per infortuni	€ 1.419,54
Totale deduzioni	€ 1.419,54
Totale Generale	€ 282.487,49

VISTA la nota del 06/11/2013, acquisita agli atti al prot.n. 6668 del 07/11/2013, con la quale la ditta C.S. Costruzioni Srl comunica l'ultimazione dei lavori avvenuta in data 06/11/2013;

VISTA la nota prot.n. 0012299 del 12/11/2013, acquisita agli atti al prot.n. 6786 del 12/11/2013, con la quale il RUP trasmette la seguente documentazione:

- registro di contabilita';
- sommario del registro di contabilita';
- libretto delle misure;
- Stato Avanzamento dei Lavori n. 2 a tutto il 06/11/2013 dal quale si evince l'avanzamento dei lavori cosi' come indicato nella tabella che segue:

Importo lordo Lavori compresa sicurezza	€ 464.075,89
Dedurre Oneri di sicurezza inclusa nei lavori	€ 16.231,16
Lavori a misura soggetti a ribasso	€ 447.844,73
Ribasso del 30,0897% da applicare su € 447.844,73	€ 134.755,14
Per Lavori a misura al netto del ribasso d'asta	€313.089,59
Importo Oneri di sicurezza inclusi nei lavori	€ 16.231,16
Lavori a misura al netto	€ 329.320,75
Importo lordo lavori in economia	€ 6.369,38
Lavori in economia al netto	€ 4.632,07
Totale Generale euro	€333.952,82

VISTO il Certificato di pagamento n. 2 del 11/02/2014 per gli importi riportati nella seguente tabella:

Lavori e somministrazioni	€ 313.089,59
Per Oneri afferenti la sicurezza	€ 4.632,07
Sommano	€ 317.721,66
Importo Oneri di sicurezza inclusi nei lavori	€ 16.231,16
Sommano	€ 333.952,82
La ritenuta del 0,50% per infortuni	€ 1.669,76
L'ammontare dei certificati precedenti	€ 282.487,49
Totale deduzioni	€ 284.157,25
Totale Generale	€ 49.795,57

VISTO il Decreto Commissariale n. 1118 del 17/12/2013 di presa atto della PVS e rimodulazione quadro economico;

VISTO il Decreto Commissariale n. 64 del 13/02/2014 di presa atto della rimodulazione del Quadro Economico dell'intervento, così come di seguito:

VOCI	
Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 454.172,34
Ribasso d'asta (30,0897 %)	€ 136.659,09
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 317.513,25
Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 16.460,49
Totale lavori compreso sicurezza (A)	€ 333.973,74
Somme a disposizione	
IVA sui Lavori	€ 70.644,75
Incentivi (ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006)	€ 6.350,00
Per supporto al RUP	€ 11.000,00
Imprevisti < 10%	€ 32.917,05
Per competenze progettazione esecutiva (oneri ed IVA inclusa)	€ 24.935,79
Per spese studio geologico (oneri ed IVA inclusa)	€ 12.282,54
Per indagini sismiche (IVA inclusa)	€ 4.489,92
Per competenze Direzione Lavori, misure e contabilità e coordinatore esecuzione (oneri ed IVA inclusa)	€ 44.547,36
Per collaudo statico (oneri ed IVA inclusa)	€ 4.902,64
Per collaudo amministrativo (oneri ed IVA inclusa)	€ 3.662,23
Per spese di pubblicazione, bando ed esito gara, tassa AVCP	€ 14.000,00
Per espropri	€ 3.467,70
Per frazionamenti n. 11 particelle	€ 5.500,00
Per oneri conferimento in discarica	€ 2.500,00
Per monitoraggio dell'opera	€ 19.913,28
Per assistenza archeologica	€ 3.000,00
Totale somme a disposizione (B)	€ 264.113,26
TOTALE GENERALE (A+B)	€ 598.087,00

VISTA la nota ricevuta a mezzo pec in data 18/12/2013 e acquisita agli atti al prot.n. 365 del 29/01/2014, con la quale ditta C.S. Costruzioni S.r.l. trasmette, tra l'altro, la fattura n. 57 del 18/12/2013 per l'importo complessivo di € 60.750,60 (sessantamila settecentocinquanta/60) IVA inclusa relativa al SAL n.2;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell'impresa C.S. Costruzioni S.r.l. rilasciato dalle Autorità competenti in data 10/02/2014, e acquisito agli atti al prot.n. 575 del 11/02/2014;

VISTA la dichiarazione resa ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari" allegata al Contratto Stipulato con l'Impresa;

VISTA la richiesta effettuata ad Equitalia del 25/02/2014 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, dalla quale si evince che la ditta C.S. Costruzioni S.r.l. è soggetto non inadempiente;

VISTO l'art. 1 c. 111 della legge 27 dicembre 2013, n 147, con il quale all'articolo 17, comma 1, primo periodo, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, le parole "non oltre i tre anni" sono state sostituite dalle seguenti: "non oltre i sei anni";

VISTA la nota trasmessa tramite e-mail in data 04/02/2014, acquisita agli atti al prot.n. 440 del 04/02/2014, con la quale si invitano i Commissari Delegati, nelle more della registrazione dei provvedimenti formali, ad assicurare la continuità dell'attività amministrativa e gestionale ordinaria.

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della fattura n. 57 del 18/12/2013 per l'importo complessivo di € 60.750,60 emessa dalla ditta C.S. Costruzioni S.r.l. e relativa al SAL n.2;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010;

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

È disposto il pagamento, nell'ambito dell'intervento Centuripe - "Completamento consolidamento pendici ad Est di M. Calvario nel Comune di Centuripe" - individuato con il codice di identificazione EN 042 A nell'allegato 1 dell'Accordo di Programma, alla ditta C.S. Costruzioni S.r.l. con sede in Santa Venerina (CT), Via Cavallaro, 19 - 95010 - C.F./P.IVA 04180190870 - della fattura n. 57 del 18/12/2013 relativa al certificato di pagamento n. 2 del 11/02/2014, per l'importo complessivo di **€ 60.750,60** (sessantamila settecentocinquanta/60) da liquidare alla ditta con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 19S 03019 84260 000000141188 che la stessa intrattiene presso l'istituto bancario Credito Siciliano - filiale di Santa Venerina (CT);

Articolo 3

Al pagamento della somma di cui al superiore articolo dell'importo complessivo di € 60.750,60, si provvede, a valere sul Decreto Commissariale di impegno n. 542 del 10/07/2013, così come modificato dal Decreto Commissariale n. 64 del 13/02/2014 (€ 47.557,27 - Voce A1 "Importo lavori", - € 2.238,30 Voce A2 "oneri di sicurezza non soggetti a ribasso"- € 10.955,03 Voce B1 "IVA sui lavori"), mediante emissione del relativo ordinativo di pagamento tratto sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 4

Il presente decreto sarà trasmesso all'area AA.GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la registrazione e l'emissione del relativo ordinativo di pagamento.

Il Commissario Straordinario Delegato
(dott. Maurizio Croce)

